Дело № 1-429/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 ноября 2019 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Мусатовой М.В.,

подсудимого ФИО1, адвоката Аблаевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Так, решением Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10 августа 2018 года в отношении ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор сроком на один год с установлением ограничений: обязательной явки на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне места жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы г.Уфы без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и принятия участия в указанных мероприятиях.

31.01.2019 ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом и предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, в нарушении вышеуказанного решения суда с 08.05.2019 по 25.08.2019, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, препятствовия осуществлению контроля и избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничения и ограничений, указанных в части 1 статьи 4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, перечисленных в части 1 статьи 11 данного Федерального закона, выехал за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел не являлся.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что в отношении него установлен административный надзор. 29 мая 2019 года он уехал на заработки в Чекмагушевский район РБ, СПК «Базы» д. Юмаш, где находился свыше двух месяцев, не смог вовремя выехать.

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Решением Орджоникидзевского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 10 августа 2018 года, вступившим в законную силу 25.08.2018 года, в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор сроком на один год с установлением ограничений: обязательной явки на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне места жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы г.Уфы без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и принятия участия в указанных мероприятиях (л.д.9-10).

Свидетель ФИО4 (показания оглашены в судебном заседании) показала, что она будучи сотрудником полиции, осуществляла надзор за ФИО1. По решению Орджоникидзевского районного суда г.Уфы РБ от 10.08.2018 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на один год. ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушения административных ограничений. 08.05.2019, 12.06.2019, 10.07.2019 ФИО1 не явился на ежемесячные регистрации При проверке по месту жительства поднадзорного ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту пребывания (л.д.71-74).

Свидетель ФИО5 (показания оглашены в судебном заседании) показал, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного. На обслуживаемой им территории зарегистрирован и проживает ФИО1, за которым установлен административный надзор. ФИО2 уклонился от административного надзора, в связи с чем им установлено местонахождение ФИО1, который пояснил, что с мая 2019 года он уезжал на заработки в Чекмагушевский район РБ (л.д. 75-77).

Свидетели ФИО6, ФИО3 (показания оглашены в судебном заседании) показали, что ФИО1 с момента освобождения из мест лишения свободы проживал вместе с ними. С мая 2019 года ФИО1 с ними не проживал, на телефонные звонки он не отвечал, с ними не общался (л.д.91-93, 94-96).

Свидетель ФИО8 (показания оглашены в судебном заседании) показала, что соседа из квартиры № 28 ФИО1 последний раз видела в начале мая 2019 года, более она его не видела (л.д.85-86).

В ходе осмотра документов осмотрены копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа поднадзорного лица, предупреждения осмотрены (л.д.61-63), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.69-70).

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, как явку с повинной.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, наличие на иждивении матери инвалида и сестры инвалида.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, что дает основание назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на УИИ УФСИН РФ по РБ по месту его жительства, обязав его являться на регистрацию один раз в месяц и не менять место жительства без уведомления УИИ УФСИН РФ по РБ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии документов, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г.Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья В.Г. Даренских